[image: doc]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛО ГАЗ-САЛЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 августа 2017 г.					                                                            № 109

О межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в муниципальном образовании село Газ-Сале

В целях реализации Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановления Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования, Администрация села

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Утвердить:
1.1. положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в муниципальном образовании село Газ-Сале согласно приложению № 1.
1.2. состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в муниципальном образовании село Газ-Сале согласно приложению № 2.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы
Администрации села 								        Ю.В. Тылик

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации село Газ-Сале
от 14 августа 2017 года № 109

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в муниципальном образовании село Газ-Сале

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по  обследованию мест массового пребывания людей в муниципальном образовании село Газ-Сале (далее – Комиссия, муниципальное образование) является постоянно действующим коллегиальным координационным органом, деятельность которого направлена на проведение категорирования мест массового пребывания людей.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи

Основными задачами Комиссии являются:
3. Организация проведения категорирования мест массового пребывания людей для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.
4. Организация мероприятий по антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей в соответствии с характером угроз, возможных террористических проявлений, имеющейся оперативной обстановкой, которые позволят эффективно использовать силы и средства, задействованные в обеспечении безопасности мест массового пребывания людей, минимизации и ликвидации последствий его проявлений.

III. Функции
Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
5. Проводит обследования и категорирование мест массового пребывания людей.
6. Составляет акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей.
7. Составляет паспорта безопасности места массового пребывания людей и проведении его актуализации.
8. Определяет мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
9. Осуществляет плановые и внеплановые проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

IV. Организация деятельности

10. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии.
11. Комиссию возглавляет председатель Глава муниципального образования.
В отсутствие председателя Комиссии полномочия председателя Комиссии осуществляет заместитель председателя Комиссии.
12. В состав Комиссии включаются:
1) правообладатель места массового пребывания людей,
2) представители территориального органа безопасности (при наличии),
3) представители территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации (по согласованию),
4) представители территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации (при наличии),
5) представители территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (по согласованию).
При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.
13. Председатель Комиссии:
1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;
2) инициирует проведение заседаний Комиссии;
3) ведет заседания Комиссии;
4) подписывает акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий Комиссии.
14. Секретарь Комиссии:
1) ведет делопроизводство по вопросам осуществления деятельности,
2) обеспечивает сохранность документов, связанных с деятельностью Комиссии,
3) организует взаимодействие с территориальными органами безопасности, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий при проведении обследований и составлении паспортов безопасности мест массового пребывания людей,
4) контролирует своевременность актуализации паспортов безопасности мест массового пребывания людей.
15. Члены Комиссии в соответствии с их компетенцией принимают участие в работе Комиссии, выполняют поручения председателя Комиссии в пределах компетенции органа (учреждения), который они представляют в составе Комиссии.
16. Комиссия правомочна решать вопросы, если присутствует более половины ее членов.
При наличии разногласий между членами комиссии по вопросам категорирования места массового пребывания людей решение принимается в ходе согласительного совещания большинством голосов членов комиссии с решающим голосом председателя комиссии. Неурегулированные разногласия включаются в акт обследования и категорирования места массового пребывания людей с указанием особых мнений членов комиссии. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах и принимают личное участие в проверках, заседаниях.
В случае отсутствия по уважительной причине, члены Комиссии вправе делегировать свои полномочия замещающим их должностным лицам.
17. В целях планирования проведения обследования мест массового пребывания людей разрабатывается план-график проведения обследований и плановых проверок на текущий календарный год, который утверждается председателем Комиссии.
18. Комиссия осуществляет обследование мест массового пребывания людей по месту фактического расположения, в часы работы проверяемой организации (предприятия) и в рабочие дни, установленные в соответствии с федеральным законодательством.
19. Результаты работы Комиссии в 10-дневный срок со дня обследования оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется  в 6 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее - паспорт безопасности).
20. На каждое место массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования Комиссией составляется паспорт безопасности, который составляется в 6 экземплярах, согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и утверждается Главой муниципального образования.
21. Актуализация паспорта безопасности происходит не реже одного раза в 3 года, а также в следующих случаях:
а) изменение основного назначения и значимости места массового пребывания людей;
б) изменение общей площади и границ места массового пребывания людей;
в) изменение угроз террористического характера в отношении места массового пребывания людей;
г) возведение в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему каких-либо объектов.
22. Плановые проверки осуществляются один раз в год в соответствии с планом, утверждаемым председателем Комиссии, и проводятся в форме документарного контроля или выездного обследования мест массового пребывания людей на предмет определения состояния его антитеррористической защищенности.
23. Внеплановые проверки проводятся в форме документарного контроля или выездного обследования мест массового пребывания людей:
22.1. В целях контроля устранения недостатков, выявленных в ходе плановых проверок.
22.2 При повышении уровня террористической опасности, вводимого в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства».
22.3. В случае возникновения угрозы совершения или при совершении террористического акта в районе расположения мест массового пребывания людей.
22.4. При возникновении чрезвычайной ситуации в районе расположения мест массового пребывания людей.
22.5. При поступлении от граждан жалоб на несоблюдение требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и бездействие должностных лиц, органов и организаций в отношении обеспечения антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
24. Срок проведения плановых и внеплановых проверок не может превышать 10 рабочих дней.
25. После проведения проверки Комиссия направляет правообладателю мест массового пребывания людей или лицу, использующему мест массового пребывания людей на ином законном основании, и Главе муниципального образования предложения по совершенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, устранению выявленных недостатков.
26. Контроль за устранением выявленных недостатков осуществляется Комиссией.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации село Газ-Сале
от 14 августа 2017 года № 109

СОСТАВ
межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в муниципальном образовании село Газ-Сале

Глава муниципального образования село Газ-Сале (председатель
комиссии);

 заместитель главы Администрации муниципального образования село Газ-Сале, начальник отдела по жизнеобеспечению, транспорту и связи (заместитель председателя комиссии);

главный специалист отдела по жизнеобеспечению, транспорту и связи Администрации села (секретарь комиссии).

Члены комиссии:

собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании;

начальник пожарной части по охране села Газ-Сале «ОПС ЯНАО по Тазовскому району» филиала ГКУ ПС ЯНАО (по согласованию);

участковый уполномоченный пункта полиции по с. Газ-Сале ОМВД России по Тазовскому району (по согласованию).

image1.jpeg